Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis.

Moção nº 016/2003

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta r. Casa
Legislativa, usando de suas faculdades regimentais, apresenta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
ao Ilustríssimo Senhor Doutor João Vale da Silva Leme, DD. Delegado de Polícia em exercício junto
a “Delegacia de Investigações Sobre Entorpecentes – DISE” de Bragança Paulista, em face da bem
sucedida investigação policial, que perdurou por cerca de três meses e culminou com as prisões, num
exíguo lapso temporal de três dias, em cinco municípios diferentes (São Paulo, Bragança Paulista,
Atibaia, Bom Jesus dos Perdões e Piracaia), de vinte e nove criminosos ligados ao tráfico de
substâncias entorpecentes na região bragantina; é certo que o chefe da organização criminosa, perigoso
marginal foragido da justiça há seis anos, que ostenta em seus antecedentes criminais recente ação de
resgate de presos em Pindamonhangaba, igualmente restou capturado. A intrincada operação exigiu
perseverança, tirocínio e habilidade para que pudesse restar coroada pelo êxito. Congratulamo-nos,
ainda, com os inúmeros policiais civis que emprestaram concurso nas diversas etapas da investigação,
sem os quais, por certo, malograria a empreitada. Sentimo-nos bem-aventurados por contarmos com
uma Polícia Civil operosa e eficiente em nossa região, representada que é por profissionais
vocacionados como o homenageado.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a presente
Moção encaminhada, mediante ofício, ao Doutor João Vale da Silva Leme e à Delegacia Seccional de
Polícia de Bragança Paulista, comunicando-se a Delegacia Geral de Polícia para que sejam procedidas
as anotações pertinentes.

Joanópolis, 25 de fevereiro de 2003.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

	Vereador